Jugoviz leto poprej. Močan okus naj bi povzročale soli, raztopljene v slini, vonj pa žvepleno-živosrebrni hlapi v zraku.³⁴

Zvok povzroča nihanje večjih in manjših delcev telesa. Hitrost in jakost nihanja določata vrsto zvoka, ki se enakomerno širi po zraku. Širjenje svetlobe sta opisala s premočrtnimi sunki (pulzi) etra, ki jih povzroča nihanje drobnih delcev svetleče snovi po teoriji Christiana Huygensa (1629 - 1695). Odboj svetlobe povzroči sam vpad svetlobe, ne pa neka sila v gladki površini, kot je menil Newton. Prozorna telesa naj bi bila sestavljena tako, da lahko skupaj z etrom v svojih porah sprejemajo pulze zunanjega etra in jih posredujejo v ravnih črtah naprej. Kritika Newtonove optike delcev in sprejemanje Huygensove optike valov je bila bolj odsev zapoznelega kartezijanstva, tako kot leto dni prej pri De Zanettiju in Jugovizu. Ni verjetno, da so tedaj v Ljubljani že poznali sodobnejšo Eulerjevo valovno teorijo iz leta 1747.

ASSERTIONES
PHILOSOPHICÆ.

Ex Prolegomenis.

I. **S**apientia Rudim ex corporeate basi vivendi originem trahit, que sine hoc suo potest regere, nihil & non, & res extra nos polita nobiscum, atque ex horum natura tum nos ipsos dirigere, tum talia alii recte ad finem. Dividitur in Philosophiam theoreticam, theoreticam, & mechanicam. Prima Logicam, altera Metaphysicam, Mathematicam, & Physicam, tertia Ethicam complectitur.

Ex Logica.

II. Philosophia theoretica seu Logica, uti Adamo figuris Nazianis dicitur naturalis quondam rerum omnino cognita totius, atque ab eo ad posterum fuisse propagata, quando tandem in systema theoreticum, quove auctore prouti collata, abscissa est; atque sufficienter habemus argumenta, uti seu Adamo, seu antiquis Chaldeis, Hebrews, Aegyptiis, seu Phoenicibus tribuenda; sed Græcis, ut ex his principis Xenocrati Eleasem talis habuit, & alios docuisse, historicis hinc tenemus; quod deinde in varias sectas, Academicam propriam & Dogmaticam, cum ex hac in Peripateticam, Stoicam, ac Epicuream derivari, ab his tandem ac inambus Sophistaram, Socraticorum, aliorumque dilapsum est corruptum, postea laudem illusterrimum fuit nobis est, quæ valentibus accedens.

III. Quæ mens veræ Logice non est, de rebus omnibus discere, sed intellegendi delectare, rebus istis præconceptis opinionibus ac præjudiciis, juxta naturam veræ criticæ leges alia fontibus addiditque oportet, atque ad recte cognoscendum saltem; quod in formam variis de rebus istis, judicium, rationem, debetque hinc ad inveniendum explorandumque alia veritatem ordinari methodo trahit. Sunt itaque quædam, quæ Logica dirigit, cognoscendum ipse, idem seu Logice objectum perceptionis, judicium, discitur, & methodus.